

Perioperative Outcomes of Video-Assisted Thoracoscopic Surgery Versus Open Thoracotomy After Neoadjuvant Chemoimmunotherapy in Resectable NSCLC

Baihua Zhang^{1†}, Qin Xiao^{2†}, Haifan Xiao³, Jie Wu¹, Desong Yang¹, Jinming Tang¹, Xu Li¹, Zhining Wu¹, Yong Zhou¹ and Wenxiang Wang^{1*}

¹ The Second Department of Thoracic Surgery, Hunan Clinical Medical Research Center of Accurate Diagnosis and Treatment for Esophageal Carcinoma, Hunan Cancer Hospital and The Affiliated Cancer Hospital of Xiangya School of

Medicine, Central South University, Changsha, China, ² Key Laboratory of Translational Radiation Oncology, The First

OPEN ACCESS

Edited by:

Fiorella Calabrese, University of Padua, Italy

Reviewed by:

Massimo Baudo, Spedali Civili Brescia, Italy Alberto Sandri, San Luigi Gonzaga Hospital, Italy

*Correspondence:

Wenxiang Wang wangwenxiang@hnca.org.cn

[†]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Thoracic Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 19 January 2022 Accepted: 04 May 2022 Published: 31 May 2022

Citation:

Zhang B, Xiao Q, Xiao H, Wu J, Yang D, Tang J, Li X, Wu Z, Zhou Y and Wang W (2022) Perioperative Outcomes of Video-Assisted Thoracoscopic Surgery Versus Open Thoracotomy After Neoadjuvant Chemoimmunotherapy in Resectable NSCLC. Front. Oncol. 12:858189. doi: 10.3389/fonc.2022.858189 Department of Thoracic Radiation Oncology, Hunan Cancer Hospital, The Affiliated Cancer Hospital of Xiangya School of Medicine, Central South University, Changsha, China, ³ Cancer Prevention Office, Hunan Cancer Hospital and The Affiliated Cancer Hospital of Xiangya School of Medicine, Central South University, Changsha, China Background: Neoadjuvant chemoimmunotherapy becomes more widespread in the

Background: Neoadjuvant chemoimmunotherapy becomes more widespread in the treatment of NSCLC, but few studies have reported the details of surgical techniques and perioperative challenges following neoadjuvant chemoimmunotherapy until now. The primary aim of our study was to address the feasibility and safety of pulmonary resection after neoadjuvant chemoimmunotherapy *via* different surgical approaches, video-assisted thoracoscopic surgery (VATS) and open thoracotomy.

Methods: Patients with an initial diagnosis of clinical stage IB-IIIB(T3-4N2) NSCLC, who received neoadjuvant chemoimmunotherapy and surgery between January 2019 and August 2021 were included. Patients were retrospectively divided into two groups (VATS, and thoracotomy), and differences in perioperative, oncological, and survival outcomes were compared.

Results: In total, there were 131 NSCLC patients included. Surgery was delayed beyond 42 days in 21 patients (16.0%), and radical resection (R0) was achieved in 125 cases (95.4%). Lobectomy was the principal method of pulmonary resection (102 cases, 77.9%) and pneumonectomy was performed in 11 cases (8.4%). Postoperative complications within 30 days occurred in 28 patients (21.4%), and no 90-day mortality was recorded. There were 53 patients (38.5%) treated with VATS, and 78 (59.5%) with open thoracotomy. VATS could achieve similar definitive resection rates, postoperative recovery courses, comparable morbidities, and equivalent RFS rates(p>0.05), with the advantages of reduced operative time (160.1 \pm 40.4 vs 177.7 \pm 57.7 min, p=0.042), less intraoperative blood loss (149.8 \pm 57.9 vs 321.2 \pm 72.3 ml, p=0.021), and fewer intensive care unit(ICU) stays after surgery (3.8% vs 20.5%, p=0.006) compared with open

1

thoracotomy. However, the mean number of total lymph nodes resected was lower in the VATS group (19.5 \pm 7.9 vs 23.0 \pm 8.1, p=0.013). More patients in the thoracotomy group received bronchial sleeve resection/bronchoplasty (53.8% vs 32.1%, p=0.014) and vascular sleeve resection/angioplasty (23.1% vs 3.8%, p=0.003). After propensity score matching (PSM) analysis, VATS still had the advantage of fewer ICU stays after surgery (2.3% vs. 20.5%, p=0.007).

Conclusions: Our results have confirmed that pulmonary resection following neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy is safe and feasible. VATS could achieve similar safety, definitive surgical resection, postoperative recovery, and equivalent oncological efficacy as open thoracotomy, with the advantage of fewer ICU stays after surgery.

Keywords: non-small cell lung cancer (NSCLC), neoadjuvant therapy, immunotherapy, video assisted thoracoscopic surgery (VATS), thoracotomy

INTRODUCTION

Surgery following neoadjuvant therapy has been proposed as one of the principal multidisciplinary treatments to achieve improved local and distant disease control in resectable nonsmall cell lung cancer (NSCLC). Emerging data from various ongoing phase II studies have indicated that the addition of programmed cell death protein 1 (PD-1)/programmed cell death ligand 1(PD-L1) inhibitors alone or in combination with chemotherapy before surgery may significantly improve the survival of resectable NSCLC (1-5). Recently, the checkmate 816 trial, which was the only published phase III study on neoadjuvant chemoimmunotherapy until now, has shown a 24.0% pathological complete response (pCR) rate in patients treated with neoadjuvant Nivolumab combined with platinum doublets, approximately 10-fold higher than in patients receiving chemotherapy alone (2.2%) (6). These clinical trials have established the positive role of PD-1 inhibitors plus chemotherapy in the neoadjuvant treatment of NSCLC.

Surgical resection is still considered as the ultimate curative treatment for NSCLC when complete resection is feasible (7). However, as neoadjuvant chemoimmunotherapy becomes more widespread in clinical practice, there are increasing debates about the use of surgery. Considering that the hilar and mediastinal structure might be affected by neoadjuvant PD-1/PD-L1 inhibitors and chemotherapy, the preferable surgical approaches and surgical techniques require further clarification. But few studies have reported the details of surgical techniques and perioperative challenges following neoadjuvant chemoimmunotherapy until now.

Furthermore, video-assisted thoracic surgery (VATS) is superior to open thoracotomy for the resection of early stage NSCLC, with the advantages of less complications, less pain, faster recovery and equivalent long-term survival (8–11); however, several recent case series and anecdotal reports have suggested that VATS following neoadjuvant chemotherapy could also achieve satisfactory outcomes in locally advanced NSCLC patients (2, 12–14). But there was little evidence suggesting the feasibility and safety of VATS after neoadjuvant chemoimmunotherapy in NSCLC. It is widely acknowledged that neoadjuvant therapy might result in dense adhesions and fibrosis in the chest (1, 15, 16), particularly in cases with significant treatment response, which might increase the complexity of the surgical field. As down-staging rates are significantly increased after neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy, whether VATS remains suitable for patients with smaller down-staged tumors, and whether there will be increased rates of complications and conversion to thoracotomy remain to be clarified. Moreover, a comparative analysis between VATS and open thoracotomy following neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy in NSCLC has not yet been performed.

This study was conducted to investigate the perioperative outcomes of surgery following neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy in resectable NSCLC. The primary aim was to address the feasibility and safety of pulmonary resection after neoadjuvant chemoimmunotherapy *via* different surgical approaches, VATS and open thoracotomy. The advantages and disadvantages of VATS following neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy was also identified compared with open thoracotomy.

PATIENTS AND METHODS

Patient Selection

This study was a retrospective, single-center, real-world observational study. The study protocol was approved by the Ethics Committee of Hunan Cancer Hospital and informed consent was waived due to the retrospective nature of the study (Approval No. 2021-44, Aug 31st, 2021). The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki (as revised in 2013). Patients with an initial diagnosis of clinical stage IB–IIIB (American Joint Committee on Cancer, 8th edition) resectable NSCLC, who received neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy prior to surgery from January 2019 to August 2021 at Hunan Cancer Hospital were included. Patients with stage IIIB NSCLC only included those in stage T3-4N2M0 (single N2 station), while those with N3 diseases were excluded in the

Surgery Following Chemoimmunotherapy in NSCLC

present study. All patients had an Eastern Cooperative Oncology Group performance-status score of 0 or 1. Patients who failed to undergo surgical resection due to any reasons were excluded. All clinical data, including demographic characteristics, clinicopathological information, and postoperative morbidity and mortality were obtained from medical records, and a retrospective analysis was performed. The clinical stages were reviewed by three senior doctors including a radiologist, physician, and surgeon. All staging decisions were based on the AJCC 8th staging system, and clinical staging was confirmed if at least two doctors agreed. Primary tumor length before treatment was defined as the maximum diameter assessed by computed tomography (CT) or positron-emission tomography/CT scans one month before initial treatment.

Neoadjuvant Treatment

This study included 131 patients treated with neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy. All patients received one to five cycles of conventional platinum-based doublet chemotherapy (21 d per cycle), with PD-1 inhibitors given on day 1 of each chemotherapy cycle. The PD-1 inhibitors included Toripalimab, Pembrolizumab, Sintilizumab, Nivolizumab, Camrelizumab, and Tislelizumab. Pathological treatment response was graded, with major pathological response (MPR) defined as <10% residual viable tumor cells (17). Radiographic evaluations including PET-CT, or/and chest and abdominal CT, brain magnetic resonance imaging (MRI), bone SPECT, were performed before surgery.

Surgical Treatment

After the discussion of a multidisciplinary team (MDT), curativeintent resection would be carried out after the recovery of neoadjuvant treatment. Based on the surgical approaches, patients were retrospectively divided into two groups: VATS, patients who received a two or three ports thoracoscopic approach; and open thoracotomy, patients who received conventional posterolateral serratus divided thoracotomies. Patients who underwent conversion from VATS to open thoracotomy were also included into open thoracotomy group. Surgery with curative-intent was performed in all patients, and radical (R0) resection was defined as microscopically negative margins, resection of at least three N1 and three N2 lymph node stations including station 7, and no extracapsular extension in resected lymph nodes (18). The chest tube was removed when no air leak was clearly confirmed, and the volume of drainage was <200 mL/d.

Statistical Analysis

Continuous and categorical variables were analyzed using the Student's t-test with distribution normality, and $\chi 2$ test (or Mann–Whitney U test and Fisher's exact test), respectively. Distribution normality was tested by Kolmogorov-Smirov test. Generally, surgeons would choose the surgical approaches mainly based on the tumor features, including tumor length, location, T, N, TNM stage, and even radiographic tumor response after treatment. To balance such baseline characteristics between the groups, propensity score matching (PSM) with a ratio of 1:1 was performed using the nearest-neighbor method, without

replacement and 0.02-caliper width. Recurrence-free survival (RFS) was defined as the length of time (in months) between the date of surgery and the date of confirmed disease progression or death from any cause. Survival analyses were calculated and compared using Kaplan–Meier curves and the log-rank test. SPSS version 23.0 software (IBM Corp., Armonk, NY, USA) was used to perform all statistical analyses. A P-value <0.05 (two-sided) was considered statistically significant.

RESULTS

Baseline Characteristics of the Complete Cohort

In total, 131 patients with resectable NSCLC received neoadjuvant PD-1 inhibitor plus chemotherapy and included into further analysis. As summarized in **Table 1**, the mean age of the complete cohort was 59.3 ± 7.2 years. Men comprised 96.9% of the cohort. There was cigarette consumption in 120 patients (91.6%). The principal histological types were squamous cell carcinoma (105 cases, 80.2%), and adenocarcinoma (23 cases, 17.6%). The average tumor length before therapy was 5.0 ± 1.9 cm. There were 101 cases with central tumors (77.1%). Clinical staging before treatment was as follows: 31 (23.7%) stage IB-IIB (T2-3N0, T1-2N1), 66 (50.4%) stage IIIA (T1-2N2, T3N1, T4N0-1), and 34 (26.0%) stage IIIB [T3-4N2M0(single N2 station)].

All patients received one to five cycles of neoadjuvant therapy before surgery, and 43 patients (32.8%) received \geq 3 cycles of neoadjuvant therapy. Radiographic tumor regression (PR) was detected in 103 patients (78.6%) before surgery. The median interval time between neoadjuvant therapy termination and surgery was 32 days (range: 19-90 days). Surgery was delayed beyond 42 days after the final neoadjuvant therapy in 21 patients (16.0%) due to treatment-related adverse events (16 patients) and economic reasons or hesitation to undergo surgery (5 patients). Resection with curative-intent including removal of at least three N1 and three N2 lymph node stations including station 7 was performed in all patients. Radical resection (R0) was achieved in 125 cases (95.4%), and another six patients received palliative resection (R1) or uncertain resection, including microscopically positive margins in three patients and positive highest lymph node in three patients.

There were 53 patients (40.5%) received pulmonary resection *via* VATS, and other 78 patients *via* conversion/open thoracotomy. Lobectomy was the principal method of pulmonary resection (102 cases, 77.9%) in the present study, and pneumonectomy was performed in 8.4% of the cohort. There were 59 patients (45.0%) received bronchial sleeve resection/bronchoplasty, while vascular sleeve/angioplasty was performed in 20 patients (15.3%). Postoperative complications within 30 days occurred in 28 patients (21.4%). The principal types of complications are summarized in detail in **Table 2**. Postoperative pneumonia, prolonged air leak, and arrhythmia/heart failure were the most frequent complications. Only two patients had immunological hepatitis after surgery, and no 90-day mortality was recorded.

TABLE 1 Baseline characteristics for 131 NSCLC patients received	
neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy.	

Characteristics		Value (%)
Age	$x \pm s^{a, y}$	59.3 ± 7.2
Gender	Male	127 (96.9)
	Female	4 (3.1)
Smoking habits	Non-smoker	11 (8.4)
	Present/ex-smoker	120 (91.6)
Pathological type	Squamous cell carcinoma	105 (80.2)
	Adenocarcinoma	23 (17.6)
	Adenosquamous cell carcinoma	2 (1.5)
	Sarcomatoid carcinoma	1 (0.8)
Tumor length before therapy	`x ± s ^{a,} cm	5.0 ± 1.9
Tumor location	Peripheral	30 (22.9)
	Central	101 (77.1)
cT stage	T1-3	100 (76.3)
	T4	31 (23.7)
cN stage	NO	15 (11.5)
	N1	48 (36.6)
	N2	68 (51.9)
cTNM stage	IB- IIB	31 (23.7)
	IIIA	66 (50.4)
	IIIB	34 (26.0)
PD-1 inhibitors	Pembrolizumab	34 (26.0)
	Sintilizumab	26 (19.8)
	Toripalimab	24 (18.3)
	Camrelizumab	20 (15.3)
	Nivolizumab	17 (13.0)
	Tislelizumab	10 (7.6)
Radiographic tumor response	PR	103 (78.6)
	SD/PD	28 (21.4)
Neoadjuvant therapy cycles	< 3	88 (67.2)
	≥ 3	43 (32.8)
Interval time between final	≤ 42d	110 (84.0)
neoadjuvant therapy and	> 42d	21 (16.0)
surgery(day)		
Surgical approach	VATS	53 (40.5%)
	Thoracotomy	78 (59.5%)
Surgical radicality	Radical	125 (95.4)
	Palliative	6 (4.6)
Extent of resection	Lobectomy	102 (77.9)
	Bilobectomy	18 (13.7)
	Pneumonectomy	11 (8.4)
Bronchial sleeve resection/	Yes	59 (45.0)
bronchoplasty	No	72 (55.0)
Vascular sleeve resection/	Yes	20 (15.3)
angioplasty	No	111 (84.7)
Postoperative complications	Yes	28 (21.4)
	No	103 (78.6)
Pathological response	MPR	70 (53.4)
	PR	45 (34.4)
	SD+PD	16 (12.2)

^aVariables were described by mean (x) and standard deviation(s). NSCLC, non-small cell lung cancer; cT, clinical T stage before treatment; cN, clinical N stage before treatment; cTNM, clinical TNM stage before treatment, stage IB-IIB include T2-3N0, T1-2N1, stage IIIA include T1-2N2, T3N1, T4N0-1, and stage IIIB include T3-4N2M0(single N2 station); VATS, video-assisted thoracic surgery; mPR, major pathological response; PR, partial response; SD, stable disease; PD, progressive disease.

Comparison Between VATS and Open Thoracotomy

In total, 53 patients (40.5%) were treated with VATS, and 78 (59.5%) with open thoracotomy, including 42 patients with conversion surgery. As summarized in **Table 3**, there were relatively more patients with smaller tumors in the VATS group

TABLE 2 | Postoperative complications within 30 days and 90-day morbidity in different surgical approaches.

Complications	VATS(n=10) (%)	Thoracotomy (n=18) (%)	Р
Pneumonia	2 (20.0)	8 (44.4)	0.247
Prolonged Air leak	5 (50.0)	1 (5.6)	0.013
Respiratory failure	0	2 (11.1)	0.524
Arrhythmia/heart failure	1 (10.0)	3 (16.7)	1.000
Chylothorax	0	1 (5.6)	1.000
Hoarseness	1 (10.0)	0	1.000
Immunologic hepatitis	0	2 (11.1)	0.524
Urinary retention	1 (10.0)	0	1.000
Vomiting/nausea	0	1 (5.6)	1.000
90-day mortality	0	0	1.000

than in the thoracotomy group (average length, 4.6 ± 1.7 vs 5.2 ± 2.0 cm, p=0.040). More patients with stage T1–3 disease seemed to receive VATS (88.7% vs 67.9%, p=0.006). The percentage of earlier-staged tumors (cIB–IIB) was up to 34.0% in the VATS group, which was higher than in the other group (p=0.008). Meanwhile, tumor location, cN stage and radiographic tumor response were comparable between VATS and open thoracotomy.

The mean operative time in the VATS group was 160.1 ± 40.4 min, shorter than that of 177.7 \pm 57.7 min in the thoracotomy group(p=0.042). The average intraoperative blood loss was 149.8 \pm 57.9 ml in the VATS group, which was decreased compared with the other group (321.2 ± 72.3 ml, p=0.021), indicating less operative time and blood loss during surgery was one of the advantages of VATS. However, no significant differences were detected in surgical radicality and extent of resection between groups. However, the frequency of bronchial sleeve resection/ bronchoplasty was 32.1% in the VATS group, which was less than the 53.8% in the thoracotomy group (p=0.014). Vascular sleeve resection/angioplasty was performed in only 3.8% of patients in the VATS group, which was significantly lower than the 23.1% in the thoracotomy group (p=0.003). The mean number of total lymph nodes resected in the VATS group was 19.5 \pm 7.9, which was lower than in the thoracotomy group $(23.0 \pm 8.1, p=0.013)$. Further analysis identified that less N2 lymph nodes were resected in the VATS group (12.1 \pm 5.0 vs 14.3 \pm 6.5, p=0.031), while similar N1 lymph nodes were harvested in both groups.

After surgery, only 2 patients in the VATS groups required ICU stay, less than 16 patients in the thoracotomy group (p=0.006). Regarding other postoperative parameters including total drainage after operation, duration of chest tube, hospital stay after surgery, and pathological response, no significant differences were detected between groups.

After six baseline characteristics including tumor length before therapy, tumor location, cT stage, cN stage, cTNM stage, and radiographic tumor response were balanced between the VATS and thoracotomy groups, 44 patients from each group were further incorporated into PSM analysis (**Table 3**). The surgical data showed that VATS had the advantages of fewer ICU stays after surgery (2.3% *vs.* 20.5%, p=0.007), while no significant difference was detected in operative time, intraoperative blood loss, and bronchial sleeve resection/bronchoplasty between groups. Vascular sleeve resection/angioplasty (2.3% *vs.* 18.2%, p=0.014) were more likely to be performed *via* open

TABLE 3 | Comparison of tumor characteristics for 131 NSCLC patients received pulmonary resection via VATS or thoracotomy.

Variable		Before PSM			After PSM				
		VATS (n = 53)	Thoracotomy (n = 78)	P value	SMDb	VATS (n = 44)	Thoracotomy (n = 44)	P value	SMDb
Age	$\bar{X} \pm S^{a}$	59.6 ± 6.21	59.1 ± 7.8	0.696	0.071	59.4 ± 6.0	59.6 ± 7.7	0.853	0.04
Gender	Male Female	52 (98.1)	75 (96.2)	0.522	0.117	43 (97.7)	43 (97.7)	1.000	<0.001
Smoking habits	Non-smoker	3 (5.7)	8 (10.3)	0.352	0.169	2 (4.5)	6 (13.6)	0.138	0.317
Pathological type	Squamous cell	38 (71.7)	68 (87.2)	0.027	0.387	42 (95.5) 35 (79.5)	38 (86.4)	0.395	0.180
	Non-Squamous cell carcinoma	15(28.3)	10(12.8)			9(20.5)	6(13.6)		
Tumor length before therapy	$\bar{x} \pm s^{a}$	4.6 ± 1.7	5.2 ± 2.0	0.040	0.364	4.6 ± 1.8	4.7 ± 1.9	0.890	0.030
Tumor location	Peripheral	15 (28.3)	15 (19.2)	0.225	0.213	10 (22.7)	10 (22.7)	1.00	< 0.001
	Central	38 (71.7)	63 (80.8)			34 (77.3)	34 (77.3)		
cT stage	T1-3	47 (88.7)	53 (67.9)	0.006	0.516	38 (86.4)	39 (88.6)	0.747	0.068
6	T4	6 (11.3)	25 (32.1)			6 (13.6)	5 (11.4)		
cN stage	NO	7 (13.2)	8 (10.3)	0.142	0.298	5 (11.4)	4 (9.1)	0.933	0.034
	N1	24 (45.3)	24 (30.8)			17 (38.6)	18 (40.9)		
	N2	22 (41.5)	46 (59.0)			22 (50.0)	22 (50.0)		
cTNM stage	IB- IIB	18 (34 0)	13 (16 7)	0.008	0.570	11 (25 0)	12 (27.3)	0 788	0.034
erran etage	IIIA	28 (52 8)	38 (48 7)	0.000	0.07.0	26 (59 1)	23 (52.3)	01100	0.00
	IIIR	7 (13.2)	27 (34 6)			7 (15.9)	9 (20.5)		
Badiographic tumor regression	PR	41 (77 4)	62 (79.5)	0 771	0.051	36 (81.8)	34 (77.3)	0 597	0 1 1 2
	SD/PD	12 (22 6)	16 (20.5)	0.111	0.001	8 (18 2)	10 (22 7)	0.001	0.112
Surgical radicality	Badical	51 (96.2)	74 (94 9)	0.716	0 106	42 (95 5)	41 (93.2)	0.645	0.097
Surgical radioality	Palliative/Exploration	2 (3.8)	4 (5 1)	0.710	0.100	2 (4 5)	3 (6.8)	0.040	0.007
Operative time	$x + s^{a}(min)$	160.1 + 40.4	177 7 + 57 7	0.042	0.353	164.5 + 38.8	169.2 + 59.5	0.659	0.095
Intraoperative blood loss	$x \pm s^{a}(ml)$	1/0.8 ± 57.0	321.2 ± 638.8	0.042	0.000	147.5 ± 50.8	346.6 ± 823.6	0.000	0.000
Extent of resection		149.0 ± 01.9 45 (84 Q)	57 (73 1)	0.021	0.070	37(8/ 1)	32(72 7)	0.110	0.168
Extent of resection	Bilobootomy	6 (11 2)	12 (15 4)	0.201	0.270	2(4.5)	7(15.0)	0.200	0.100
	Proumonostomy	2 (2 9)	0 (11.5)			2(4.3) 5(11.4)	7(13.9) 5(11.4)		
Bronchial clocky respection/	Voc	2 (0.0)	9 (11.3) 42 (52.8)	0.014	0 4 4 7	1/(21.9)	22(50.0)	0.083	0 272
bronchaplasty	No	26 (67 0)	42 (00.0)	0.014	0.447	20(69.0)	22(50.0)	0.005	0.072
Vegeular allogue reportion/	NO	0 (07.9)	10 (40.2)	0.002	0 596	1(0.2)	22(00.0)	0.014	0 5 2 0
vasculai sieeve resection/	No	2 (0.0) 51 (06.0)	10 (23.1)	0.003	0.000	1(2.3)	0(10.2)	0.014	0.000
Auguptasiy	NU X + c ^a	10.5 + 7.0	22.0 + 8.1	0.012	0 4 4 7	43(97.7)	20 0 1.0)	0.021	0 502
Number of reported N1 padea	X ± S	19.5 ± 1.9	20.0 ± 0.1	0.013	0.447	19.0 ± 0.0	22.2 ± 1.3	0.021	0.000
Number of reported N2 nodes	$X \pm S$	10.1 ± 4.0	0.0 ± 0.9	0.110	0.200	0.9 ± 2.9	0.2 ± 0.0	0.001	0.400
Total draipage after operation	$X \pm S$	11026 - 5210	14.3 ± 0.3	0.001	0.379	12.1 ± 4.2	1001 7 + 569 6	0.095	0.007
Duration of about tube	$X \pm S(IIII)$	1123.0 ± 331.9	507.2 ± 002.4	0.002	0.300	57 ± 40	1201.7 ± 300.0	0.000	0.097
	$X \pm S$ (Udy)	0.0 ± 4.0	5.5 ± 2.2	0.000	0.041	3.7 ± 4.9	4.9 ± 1.0	0.343	0.203
ioo siay aller surgery	No	∠ (J.0)	10 (20.3) 60 (70.5)	0.000	0.020	1(2.3)	S(∠U.3)	0.007	0.391
Hoopital atoy offer a marrie		DI(90.∠)	0∠ (/9.0) Z Q · Q Q	0.000	0 150	43(97.7)	30(19.0)	0.007	0.005
	$x \pm s^{-}(uay)$	0.1 ± 3.9	1.2 ± 3.2	0.300	0.108	0.0 ± 4.2	0.9 ± 3.0	0.907	0.025
ramological response	ווורה הם	30 (30.0)	40 (01.3)	0.093	0.144	∠/(01.4) 14(01.0)	∠∪(43.3)	0.280	0.340
	SD+PD	5 (9.4)	27 (34.6) 11 (14.1)			3(6.8)	6(13.6)		

^aVariables were described by mean (**x**) and standard deviation(**s**). Variable means standard mean difference, imbalance between treatment groups was defined as an SMD \geq 0.1; balance between treatment groups was defined as an SMD \geq 0.1; balance between treatment groups was defined as an SMD \geq 0.1; balance between treatment groups was defined as an SMD \geq 0.1; balance between treatment groups was defined as an SMD \leq 0.1. NSCLC, non-small cell lung cancer; PD-1+C, PD-1 inhibitor plus chemotherapy; Chemo, chemotherapy; cT, clinical T stage before treatment; cN, clinical N stage before treatment; cTNM, clinical TNM stage before treatment, stage IB-IIB include T2-3N0, T1-2N1, stage IIIA include T1-2N2, T3N1, T4N0-1, and stage IIIB include T3-4N2M0(single N2 station); VATS, video-assisted thoracic surgery; ICU, intensive care unit.

thoracotomy. However, the mean number of lymph nodes resected in the VATS group (19.0 \pm 5.3) was lower than that in the thoracotomy group (22.2 \pm 7.3, p=0.021). Finally, no significant differences were observed between other intraoperative and postoperative factors.

Reasons for Unexpected Conversion From VATS to Open Thoracotomy

There were 95 patients scheduled to receive VATS; however, conversion from VATS to open thoracotomy was performed in

42, making the conversion rate 44.2%. Among them (**Table 4**), the principal causes for conversion surgery were primary tumor invasion (19 cases, 45.2%), dense adhesion and fibrosis after treatment (11 cases, 26.2%), fibrocalcified lymph nodes (6 cases, 14.3%), and pleural adhesion (2 cases, 6.9%). However, another four patients received unexpected conversion to open thoracotomy due to intraoperative vascular injury and hemorrhage.

As summarized in **Table 3**, compared with the VATS group, more patients with clinical stage IIIB(T3-4N2) NSCLC received thoracotomy (13.2% *vs.* 34.6%, p=0.008), and the frequency of

TABLE 4	Reasons	for unexp	pected	conversion	from	VATS to	o op	en
thoracotom	IV.							

Reasons	N=42 (100%)
Primary tumor invasion	19 (45.2)
Dense adhesion and fibrosis after treatment	11 (26.2)
Fibrocalcified lymph nodes	6 (14.3)
Pleural adhesion	2 (4.8)
Intraoperative bleeding	4 (9.5)

vascular sleeve resection/angioplasty and bronchial sleeve resection/bronchoplasty was also higher in the thoracotomy group, indicating that advanced cTNM stage before treatment and more difficulty in pulmonary resection might be related with open thoracotomy.

Anti-Tumor Pathological Responses and Survival Outcomes

Among the whole cohort, postoperative pathological results showed MPR in 70 patients (53.4%). No correlation between surgical approaches and pathological response was observed in this study.

As of December 30, 2021, the median follow-up time was 13.2 months (range: 3.7-35.9 months). At the end of the current follow-up, tumor recurrence occurred in 17 patients (13.0%). The first failure sites among these 17 patients included distant metastasis in 12 patients, local recurrence in 4 patients, and concurrent distant and local metastasis in one patient. The most frequent distant metastasis occurred in brain (5 cases), and pulmonary (3 cases). On the basis of these results, no significant difference was detected in tumor recurrence between VATS and thoracotomy (p=0.127). Furthermore, the one-year RFS rate of the cohort was 87.2%, and no survival difference was identified between the different surgical approaches (**Figure 1**, p=0.204). The RFS rate of patients in MPR group was much better than that of PR and SD/PD groups in the present study (**Figure 2**, p=0.002).

DISCUSSION

As the use of neoadjuvant chemoimmunotherapy is increasing rapidly in locally advanced NSCLC, it is incumbent on surgeons





FIGURE 2 | The RFS rate of patients in MPR group was much better than that of PR and SD/PD groups in the present study (p=0.002).

to cope with the new perioperative challenges under this novel treatment strategy. This study represents one of the largest experiences to date of neoadjuvant chemoimmunotherapy in resectable NSCLC from real-world observations. Our study has shown that neoadjuvant chemoimmunotherapy did not increase perioperative challenges. Only 21 patients (16.0%) received delayed surgery beyond 42 days after the final cycle of neoadjuvant therapy, and radical resection (R0) was achieved in 95.4% of the cohort. As previously reported (2, 5), lobectomy was the principal method of pulmonary resection (102 cases, 77.9%), and pneumonectomy was performed in 8.4% of the cohort (11 cases). There were 59 patients (45.0%) received bronchial sleeve resection/bronchoplasty, while vascular sleeve/ angioplasty was performed in 20 patients (15.3%) in the present study. The MPR rate of the cohort was 53.4%, in accordance with several previous prospective studies (1-6).

In this study, postoperative complications within 30 days occurred in 28 patients (21.4%). The principal types of postoperative complications included pneumonia, prolonged air leak, and arrhythmia/heart failure, which were in accordance with previous reports (2, 5, 8, 15). Only two patients had immunological hepatitis within 30 days after surgery, and no mortality occurred in this study, proving that the addition of PD-1 inhibitors before surgery did not increase severe postoperative complications, in accordance with previous results (2, 5).

In the phase III checkmate 816 study (6), 30% and 22% of patients received VATS in the Nivolumab + chemotherapy and chemotherapy-only groups, respectively. In a systemic review by Cao et al (2), between 26% and 46% of patients received VATS after neoadjuvant immunotherapy, which was identical to the 40.5% of patients in our study, suggesting that VATS remains one of the principal surgical approaches for NSCLC patients after neoadjuvant chemoimmunotherapy. Our surgical data have shown that VATS tended to be performed in patients with smaller size and early-stage (cT1-3, cIB–IIB) NSCLC. VATS following neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy could also achieve similar definitive resection rates, postoperative recovery courses, and comparable morbidities, with the advantages of reduced operative time, less intraoperative blood

loss, and fewer ICU stays after surgery compared with open thoracotomy, which was also in accordance with previous studies (5, 12, 19). However, there may be biases in the comparison because more patients in the thoracotomy group received bronchial sleeve resection/bronchoplasty and/or vascular sleeve resection/angioplasty. Therefore, a PSM analysis in order to balance the tumor stages, location and other characteristics between groups was performed, and VATS still has the advantage of fewer ICU stays after surgery in the present study.

However, the average number of total and N2 lymph nodes resected in the VATS group was both lower than in the open thoracotomy group. Retrospective multicenter studies (11, 20) have reported that although there is a reduced average number of resected lymph nodes during VATS, long-term survival is still better than open thoracotomy. Zhang et al (21). and Tian et al (22). reported that similar numbers of total and N2 lymph node stations could be harvested via VATS following neoadjuvant therapy. Fortunately, at least three N1 and three N2 lymph node stations including station 7 were resected in each patient in our study. Several studies have reported that VATS following neoadjuvant chemotherapy could achieve similar long-term survival results as open thoracotomy in locally advanced NSCLC patients (2, 12, 16, 19). In accordance, no significant difference was observed in tumor recurrence or RFS rates between VATS and open thoracotomy in this study.

One of the controversies that surrounds using VATS following neoadjuvant therapy is whether the rates of conversion from the minimally invasive approach to open thoracotomy and perioperative morbidities would be increased. According to analyses of the National Cancer Database by Krantz et al. (23) and Yang et al. (12), pulmonary resection was ultimately accomplished via a conversion approach in 5.3% to 25.7% of locally advanced NSCLC patients after neoadjuvant chemotherapy with comparable morbidity and mortality. In other previous reports (1, 5, 24), conversion surgery is required in 25% to 54% of patients initially operated on via a VATS or robotic approach after neoadjuvant immunotherapy, while that rate was 42% in this study. Our results identified that primary tumor invasion and dense adhesion and fibrosis after treatment were the principal causes leading to conversion surgery after neoadjuvant chemoimmunotherapy, similar to what was reported by Bott et al (1). Several previous reports have suggested that neoadjuvant PD-1/PD-L1 inhibitors generate significant adhesion and fibrosis or "pseudo-progression" in the chest that can increase surgical complexity (1-3, 5). The extent of this effect is heterogeneous and unpredictable from restaging imaging prior to surgery (2, 3). Unfortunately, no correlation between surgical approaches and radiographic tumor regression or pathological response was identified in this study, either. Moreover, most of bronchial sleeve resection/bronchoplasty and vascular sleeve resection/ angioplasty were performed via thoracotomy in our study, indicating that more complicated pulmonary resections might also increase the conversion rate.

The frequency and severity of principal postoperative complications in the VATS group was also comparable with the open thoracotomy. Regarding postoperative recovery courses, including total drainage after operation, duration of chest tube, hospital stay after surgery, there were no significant differences between VATS and open thoracotomy, which is in accordance with the surgical results after neoadjuvant chemotherapy (5, 9, 19). Therefore, our results suggest a positive role of VATS in the surgical treatment of NSCLC after neoadjuvant chemoimmunotherapy with equivalent safety to thoracotomy.

There were several limitations to this study. First, due to the retrospective analysis, potential bias was inevitable. Second, because only small cohorts of retrospective data were available, full assessments of the perioperative risk and surgical approaches after neoadjuvant chemoimmunotherapy will require further surgical information from the ongoing phase III studies. Third, because of the short follow-up time, long-term survival and recurrence information are lacking. Moreover, the choice of surgical approaches is personalized, according to cancer characteristics, surgeons' experience, and preference, et al. Candidates for VATS among NSCLC patients treated with neoadjuvant chemoimmunotherapy require careful selection by experienced surgeons, and the decision to convert to open thoracotomy should be made promptly to avoid possible morbidity.

In conclusion, the present study reported the details of surgical techniques and perioperative challenges following neoadjuvant chemoimmunotherapy. Our results confirmed that pulmonary resection following neoadjuvant PD-1 inhibitors plus chemotherapy was safe and feasible. VATS could achieve similar safety, definitive surgical resection, postoperative recovery, and equivalent oncological efficacy as open thoracotomy, with the advantages of fewer ICU stays after surgery. Therefore, both VATS and open thoracotomy should be recommended as principal surgical approaches for curativeintent resection in selected NSCLC patients. However, appropriate candidates to receive VATS should be carefully screened before surgery.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by the Ethics Committee of Hunan Cancer Hospital. Written informed consent for participation was not required for this study in accordance with the national legislation and the institutional requirements.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

(I) Conception and design: BZ, HX, QX, WW; (II) Administrative support: BZ; (III) Provision of study materials or patients: BZ, JW, DY, JT, XL, ZW, YZ, WW; (IV) Collection and assembly of data: BZ, HX, QX; (V) Data analysis and interpretation: BZ, HX, QX; (VI) Manuscript writing: all authors; All authors contributed to the article and approved the submitted version.

FUNDING

This study was supported in part by the Natural Science Foundation of Hunan Province (2019JJ40179); Scientific

REFERENCES

- Bott MJ, Yang SC, Park BJ, Adusumilli PS, Rusch VW, Isbell JM, et al. Initial Results of Pulmonary Resection After Neoadjuvant Nivolumab in Patients With Resectable non-Small Cell Lung Cancer. J Thorac Cardiovasc Surg (2019) 158(1):269–76. doi: 10.1016/j.jtcvs.2018.11.124
- Cao C, Guo A, Chen C, Chakos A, Bott M, Yang CJ, et al. Systematic Review of Neoadjuvant Immunotherapy for Patients With Non-Small Cell Lung Cancer. Semin Thorac Cardiovasc Surg (2021): 33(3):850–7. doi: 10.1053/ j.semtcvs.2020.12.012
- Forde PM, Chaft JE, Smith KN, Anagnostou V, Cottrell TR, Hellmann MD, et al. Neoadjuvant PD-1 Blockade in Resectable Lung Cancer. *New Engl J Med* (2018) 378(21):1976–86. doi: 10.1056/NEJMoa1716078
- Shu CA, Gainor JF, Awad MM, Chiuzan C, Grigg CM, Pabani A, et al. Neoadjuvant Atezolizumab and Chemotherapy in Patients With Resectable non-Small-Cell Lung Cancer: An Open-Label, Multicentre, Single-Arm, Phase 2 Trial. *Lancet Oncol* (2020) 21(6):786–95. doi: 10.1016/S1470-2045 (20)30140-6
- Romero Román A, Campo-Cañaveral de la Cruz JL, Macía I, Escobar Campuzano I, Figueroa Almánzar S, Delgado Roel M, et al. Outcomes of Surgical Resection After Neoadjuvant Chemoimmunotherapy in Locally Advanced Stage IIIA non-Small-Cell Lung Cancer. *Eur J Cardio-Thorac* Surg (2021) 60(1):81–8. doi: 10.1093/ejcts/ezab007
- Jonathan Spicer CW, Tanaka F, Gene Brian S, Ke-Neng C, Moishe L, Vokes EE, et al. Surgical Outcomes From the Phase 3 CheckMate 816 Trial: Nivolumab (NIVO) +Platinum-Doublet Chemotherapy (Chemo) vs Chemo Alone as Neoadjuvant Treatment for Patients With Resectable non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC). J Clin Oncol 39 (2021) suppl 15; abstr 8503). doi: 10.1200/JCO.2021.39.15_suppl.8503
- Montagne F, Guisier F, Venissac N, Baste JM. The Role of Surgery in Lung Cancer Treatment: Present Indications and Future Perspectives-State of the Art. *Cancers* (2021) 13(15):3711. doi: 10.3390/cancers13153711
- Bendixen M, Jørgensen OD, Kronborg C, Andersen C, Licht PB. Postoperative Pain and Quality of Life After Lobectomy via Video-Assisted Thoracoscopic Surgery or Anterolateral Thoracotomy for Early Stage Lung Cancer: A Randomised Controlled Trial. *Lancet Oncol* (2016) 17(6):836–44. doi: 10.1016/S1470-2045(16)00173-X
- Manerikar A, Querrey M, Cerier E, Kim S, Odell DD, Pesce LL, et al. Comparative Effectiveness of Surgical Approaches for Lung Cancer. J Surg Res (2021) 263:274–84. doi: 10.1016/j.jss.2020.10.020
- Lee PC, Kamel M, Nasar A, Ghaly G, Port JL, Paul S, et al. Lobectomy for Non-Small Cell Lung Cancer by Video-Assisted Thoracic Surgery: Effects of Cumulative Institutional Experience on Adequacy of Lymphadenectomy. *Ann Thorac Surg* (2016) 101(3):1116–22. doi: 10.1016/j.athoracsur. 2015.09.073
- 11. Xu J, Ni H, Wu Y, Cao J, Han X, Liu L, et al. Perioperative Comparison of Video-Assisted Thoracic Surgery and Open Lobectomy for Pt1-Stage non-Small Cell Lung Cancer Patients in China: A Multi-Center Propensity Score-Matched Analysis. *Trans Lung Cancer Res* (2021) 10(1):402–14. doi: 10.21037/ tlcr-20-1132
- Yang CJ, Nwosu A, Mayne NR, Wang YY, Raman V, Meyerhoff RR, et al. A Minimally Invasive Approach to Lobectomy After Induction Therapy Does Not Compromise Survival. Ann Thorac Surg (2020) 109(5):1503–11. doi: 10.1016/j.athoracsur.2019.09.065

Research Project of Hunan Provincial Health and Family Planning Commission (20201743); and Changsha Science and Technology Project (kq1901079).

ACKNOWLEDGMENTS

We thank James P. Mahaffey, PhD, from Liwen Bianji (Edanz) (www.liwenbianji.cn/), for editing the English text of a draft of this manuscript.

- Boffa D, Fernandez FG, Kim S, Kosinski A, Onaitis MW, Cowper P, et al. Surgically Managed Clinical Stage IIIA-Clinical N2 Lung Cancer in The Society of Thoracic Surgeons Database. *Ann Thorac Surg* (2017) 104 (2):395–403. doi: 10.1016/j.athoracsur.2017.02.031
- Pu CY, Rodwin S, Nelson B, Fayyaz N, Scott N, Bouchard RJ, et al. Approach to Resectable N1 Non-Small Cell Lung Cancer: An Analysis of the National Cancer Database. J Surg Res (2021) 259:145–53. doi: 10.1016/j.jss.2020.11.024
- Kamel MK, Nasar A, Stiles BM, Altorki NK, Port JL. Video-Assisted Thoracoscopic Lobectomy Is the Preferred Approach Following Induction Chemotherapy. J Laparoendoscopic Adv Surg Tech Part A (2017) 27(5):495– 500. doi: 10.1089/lap.2016.0540
- 16. Yang CF, Meyerhoff RR, Mayne NR, Singhapricha T, Toomey CB, Speicher PJ, et al. Long-Term Survival Following Open Versus Thoracoscopic Lobectomy After Preoperative Chemotherapy for non-Small Cell Lung Cancer. Eur J Cardio-Thorac Surg (2016) 49(6):1615–23. doi: 10.1093/ejcts/ezv428
- Pataer A, Kalhor N, Correa AM, Raso MG, Erasmus JJ, Kim ES, et al. Histopathologic Response Criteria Predict Survival of Patients With Resected Lung Cancer After Neoadjuvant Chemotherapy. J Thorac Oncol (2012) 7(5):825–32. doi: 10.1097/JTO.0b013e318247504a
- Rami-Porta R. The Evolving Concept of Complete Resection in Lung Cancer Surgery. Cancers (2021) 13(11):2583. doi: 10.3390/cancers13112583
- Fang L, Wang L, Wang Y, Lv W, Hu J. Video Assisted Thoracic Surgery vs. Thoracotomy for Locally Advanced Lung Squamous Cell Carcinoma After Neoadjuvant Chemotherapy. *J Cardiothor Surg* (2018) 13(1):128. doi: 10.1186/s13019-018-0813-7
- Dziedzic DA, Zbytniewski M, Gryszko GM, Cackowski MM, Langfort R, Orlowski TM. Video-Assisted Versus Open Thoracotomy Lobectomy: Comparison on Lymphadenectomy and Survival in Early Stage of Lung Cancer. J Thorac Disease (2021) 13(1):101–12. doi: 10.21037/jtd-20-2251
- Zhang W, Wei Y, Jiang H, Xu J, Yu D. Thoracotomy is Better Than Thoracoscopic Lobectomy in the Lymph Node Dissection of Lung Cancer: A Systematic Review and Meta-Analysis. *World J Surg Oncol* (2016) 14(1):290. doi: 10.1186/s12957-016-1038-7
- Tian Z, Sui X, Yang F, Wang J. Is Video-Assisted Thoracoscopy a Sufficient Approach for Mediastinal Lymph Node Dissection to Treat Lung Cancer After Neoadjuvant Therapy? *Thorac Cancer* (2019) 10(4):782–90. doi: 10.1111/1759-7714.12999
- 23. Krantz SB, Mitzman B, Lutfi W, Kuchta K, Wang CH, Howington JA, et al. Neoadjuvant Chemoradiation Shows No Survival Advantage to Chemotherapy Alone in Stage IIIA Patients. *Ann Thorac Surg* (2018) 105 (4):1008–16. doi: 10.1016/j.athoracsur.2017.10.056
- 24. Yang CJ, McSherry F, Mayne NR, Wang X, Berry MF, Tong B, et al. Surgical Outcomes After Neoadjuvant Chemotherapy and Ipilimumab for Non-Small Cell Lung Cancer. Ann Thorac Surg (2018) 105(3):924–9. doi: 10.1016/ j.athoracsur.2017.09.030

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in

this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Zhang, Xiao, Xiao, Wu, Yang, Tang, Li, Wu, Zhou and Wang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons

Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.